À l'excès... arguties sans quelque utilité.  
J'opère, quant à moi, de mode à l'éviter.

*Non refugis autem nec ulla te subtilitas abigit: non est elegantiae tuae tantum magna sectari, sicut illud probo, quod omnia ad aliquem profectum redigis et tunc tantum offenderis ubi summa subtilitate nihil agitur. Quodne nunc quidem fieri laborabo.*

\*\*\*

Le sujet débattu est le point de savoir :  
Entrevoit-on le **bien** par les sens ? le pouvoir 25920  
Octroyé par l'esprit ; dans ce cas sont exclus  
Nouveaux-nés, animaux [*les insanes perelus ?*]. 25922

*Quaeritur utrum sensu comprehendatur an intellectu bonum; huic adiunctum est in mutis animalibus et infantibus non esse.*

(124.2) Ces philosophes qui placent jusqu'au pinacle  
– Entre tous, le plaisir – [*consultant leurs oracles ?*]  
Estiment... perceptible ce qu'ils croient pour **bien**, 25925  
Quand nous **le** rattachons à l'esprit [*meilleur lien*],  
Nous... étant d'**opinion** qu'il est intelligible  
[*Oh grand Trump ! prie pour l'Ours... fait sot irrémédiable !*] (\*).  
Opinant sur le bien, les sens auraient-ils voix  
[*Décisoire au chapitre*], tout plaisir [*grivois ?*] 25930  
Serait le bienvenu : chacun d'eux nous provoque  
Et, jamais – d'autre part – nul ne serait sinoque  
Au point d'être soumis aux douleurs... de plein gré. 25933

[2] *Quicumque uoluptatem in summo ponunt sensibile iudicant bonum, nos contra intellegibile, quillud animo damus. Si de bono sensus iudicarent, nullam uoluptatem rei ceremus; nulla enim non inuitat, nulla non delectat; et e contrario nullum dolorem uolentes subiremus; nullus enim non offendit sensum.*

(124.3) [*Ça recommence mal, et le Vieil Ours maugrée !*] (\*)  
Ni dans ce cas, non plus, n'encourrait la semonce 25935  
Un quidam aimant **trop** le plaisir, et qui fronce  
[*Aussitôt les sourcils*] quand la douleur survient.  
Nous blâmons les gourmands [*et autres bons à rien ?*],  
Les luxurieux, nargu**ons** les vils... eux qui ont peur  
Au su de la douleur.

Or, quelle est leur erreur 25940  
Ou faute, ayant suivi les décrets prodigués  
Par les sens arbitrant mal, bien à distinguer ?  
Confiant l'évaluation de ce qu'il faut quérir  
Et de ce, qu'à l'inverse, il conviendrait de fuir ? 25944

[3] *Praeterea non essent digni reprehensione quibus nimium uoluptas placet quibusque summus est doloris timor. At qui inprobamus gulae ac libidini addictos et contemnimus illos qui nihil uiriliter ausuri sunt doloris metu. Quid autem peccant si sensibus, id est iudicibus boni ac mali, parent? his enim tradidistis adpetitionis et fugae arbitrium.*